UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 3ª SESSÃO DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 05/11/2018. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e quinze 7
minutos, no Auditório 1 da BCo da UFSCar campus São Carlos, local equipado com meios de 8
tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9
Sorocaba e Lagoa do Sino, o Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do Conselho de 10
Graduação, deu início à reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11
secretários dos campi participantes são: Sorocaba - presidente Profa. Cassiana Panissa 12
Gabrielli e secretário Prof. George Mendes Taliaferro Mattox; Araras - presidente e secretário 13
Prof. Adriano Lopes de Souza e Lagoa do Sino - presidente e secretário Prof. Murilo Aparecido 14
Voltarelle. 1. Assuntos submetidos à apreciação dos membros do Conselho de 15
Graduação: 1.1. Reformulação do PPC do Curso de Bacharelado em Matemática do campus 16
São Carlos. A Sra. Taís Delaneze, Divisão de Desenvolvimento Pedagógico, sintetizou 17
algumas considerações de acordo com os pareceres dos pareceristas. Na sequência o Prof. 18
Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues, Coordenador do Curso, apresentou os argumentos da 19
coordenação. Após alguns esclarecimentos o Prof. Ademir encaminhou para votação e a 20
reformulação foi aprovada na Íntegra com 28 votos favoráveis e 05 abstenções. 1.2. 21
Reformulação do PPC do Curso de Licenciatura em Matemática do campus São Carlos. A Sra. 22
Aline de Fátima Cruz Rodrigues, Divisão de Desenvolvimento Pedagógico, fez algumas 23
considerações complementando pontos já levantados na 1ª sessão da 77ª Reunião do dia 24
08/10/2018 e após um longo debate o Sr. presidente encaminhou para votação, sendo a 25
reformulação aprovada com 15 votos favoráveis e 19 abstenções. Nesse momento o Prof. 26
Ademir passou a presidência da reunião à Profa. Cláudia, pois foi solicitada a sua presença 27
com urgência no gabinete da Magnífica Reitora. 1.3. Recurso de estudante do Curso de 28
Bacharelado em Linguística. A Profa. Cláudia apresentou o recurso do discente que solicita 29
reintegração de vaga e inscrição em disciplinas, na sequência o Prof. Dr. Lucas Vinício de 30
Carvalho Maciel, Coordenador do Curso, justificou o porquê de o recurso ser julgado apenas 31
nesse momento. Como não houve manifestação a Profa. Cláudia encaminhou para votação, 32
sendo a solicitação aprovada com 26 votos favoráveis e 08 abstenções, portanto o estudante 33
deve ser reintegrado em 2018/1 e inscrito nas disciplinas solicitadas. A Profa. Cláudia 34
agradeceu a presença e a participação de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, 35
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes. 36
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 37

Presidente do Conselho de Graduação 38

Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove ____________________________________________ 39

Coord. Curso de Bach. Biblioteconomia e Ciência da Informação 40

Profa. Dra. Helena de Medeiros Caseli ____________________________________________ 41

Vice – Coord. Bach. Ciência da Computação 42

Prof. Dr. Hugo Miguel P. de Morais Sarmento _______________________________________ 43

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 44

Profa. Dra. Priscila Martins Medeiros ______________________________________________ 45

Coord. Curso de Bach. Ciências Sociais 46

Profa. Dra. Aline Cristiane Cavicchioli Okido ________________________________________ 47

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Bach. Enfermagem 48

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 49

Coord. Curso de Engenharia Civil 50

Prof. Dr. Fredy João Valente ____________________________________________________ 51

Coord. Curso Bach. Engenharia de Computação 52

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 53

Coord. Curso Engenharia de Produção  54

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 55

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 56

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 57

Coord. Curso Engenharia Química 58

Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola _______________________________________________ 59

Coord. Curso Estatística 60

Profa. Dra. Valéria Amorin Pires Di Lorenzo ________________________________________ 61

Coord. Curso Fisioterapia 62

Profa. Dra. Paula Costa Castro __________________________________________________ 63

Coord. Curso de Gerontologia 64

Profa. Dra. Flávia Bezerra de Menezes Hirata – Vale _________________________________ 65

Vice - Coord. Curso de Lic. Letras 66

Prof. Dr. João Paulo da Silva ____________________________________________________ 67

Vice – Coord. Libras 68

Prof. Dr. Lucas Vinício de Carvalho Maciel  _________________________________________ 69

Coord. Curso Linguística 70

Prof. Dr. Rodrigo da Silvas Rodrigues _____________________________________________ 71

Coord. Curso Bach. e Lic. Matemática 72

Prof. Dr. Ubiratan Cardinalli Adler ________________________________________________ 73

Coord. Curso Medicina 74

Profa. Dra. Daniela Dotto Machado _______________________________________________ 75

Coord. Curso Lic. Música 76

Prof. Dr. Ricardo Samuel Schwab ________________________________________________ 77

Coord. Curso Bach. Química 78

Prof. Dr. Tiago Venâncio _______________________________________________________ 79

Coord. Curso Lic. Química 80

Profa. Dra. Naja Brandão Santana  _______________________________________________ 81

Vice - Coord. Curso de Bach. Administração – So 82

Profa. Dra. Ana Claudia Lessinger ________________________________________________ 83

Vice – Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – So 84

Prof. Dr. Fabrício do Nascimento _________________________________________________ 85

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas – So 86

Profa. Dra. Patricia Saltorato ____________________________________________________ 87

Coord. Curso de Bach. engenharia de Produção – So 88

Profa. Dra. Graciele Paraguaia Silveira ____________________________________________ 89

Coord. Curso de Lic. Matemática – So 90

Profa. Dra. Cassiana Panissa Grabrielli ____________________________________________ 91

Coord. Curso de Bach. Turismo - So 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Representantes de Centros: 93

 94

Prof. Dr. Ruy de Souza Junior ___________________________________________________ 95

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 96

Profa. Dra. Dijnane Fernanda Vedovatto Machado ___________________________________ 97

Centro de Educação e Ciências Humanas 98

Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox _________________________________________ 99

Centro de Ciências Humanas e Biológicas – So 100